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ANOTACE

Práce se zabývá návrhem a implementací webového informačního systému, který sloužící

k optimalizaci a částečné automatizaci podnikových procesů. Systém automaticky

vytěžuje data z e-mailové schránky a dává možnost zařadit přijaté e-maily

ke zpracování. V jeho průběhu dochází prostřednictvím definovaného workflow

k delegování akcí na patřičné uživatele. Celý systém využívá moderních vývojových

technik MVC, ORM, REST a Dependency Injection a je implementován za pomoci

webových technologií Symfony 5 a React.

KLÍČOVÁ SLOVA

Symfony 5, React, REST, workflow, proces, vytěžování dat

TITLE

Business process optimization

ANNOTATION

The master thesis deals with the design and implementation of a web-based information

system. It is used for optimization and partial automation of business processes.

The system automatically extracts data from the inbox and classifies the received

e-mails for processing. During the process, actions are delegated to the proper users

through a defined workflow. The whole system uses modern development techniques

such as MVC, ORM, REST, and Dependency Injection and is implemented by web

technologies Symfony 5 and React.

KEYWORDS

Symfony 5, React, REST, workflow, process, data mining
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ÚVOD
Žijeme ve velmi progresivní době, rychlost pokroku, kterou tak dnes prožíváme, je

enormní a ne nadarmo se tak říká, že co je dnes čisté sci-fi, zítra se může stát realitou.

Tato skutečnost dnes už neplatí pouze pro vědu a výzkum, podobně na tom jsou i různé

společnosti a v přední řadě jejich zákazníci, kteří stále intenzivněji a v nekonečné smyčce

prahnou po spotřebě rozmanitého a neustále inovativnějšího zboží a služeb. V tomto

důsledku spotřebitelské chování klade na společnosti nezanedbatelný nátlak, který je

nutí rozšiřovat své kapacity, tak aby chrlily mnohem více, byť nekvalitních, produktů

a zvládly obsloužit větší množství zákazníků, a to vše ideálně za kratší nebo alespoň za

stejnou jednotku času. Mnoho společností tak investuje nemalé finanční obnosy do

rozšiřování produkce formou stavby nových průmyslových hal.

Jedinou cestou, jak rozšířit výrobu, progresivně zvýšit příjmy a minimalizovat

provozní náklady za předpokladu zachování současné výrobní plochy (bez nutnosti

budovat nové výrobní prostory) je právě zavedení optimalizace podnikových procesů.

Tento tlak je s námi již mnoho let a je zde příhodné citovat pana profesora Václava

Řepu, který již v roce 2006 v prvním vydání své knihy, Podnikové procesy: procesní

řízení a modelování, psal: „Zlepšování podnikových procesů je dnes holou nezbytností pro

udržení firmy na trhu. Během uplynulých dvaceti let se již stalo zvykem, alespoň ve

zdravějších ekonomikách, že podniky, nuceny svými zákazníky, kteří žádají stále lepší

produkty a služby, soustavně uvažují o zlepšení svých procesů. Pokud totiž zákazník

nedostane, co žádá, má možnost se obrátit na mnoho konkurenčních firem.“ [1]

V každém podniku existuje nepřeberné množství procesů, které se dále dle oblastí

užití dělí na mnoho rozličných kategorií. V této diplomové práci tak bude věnována

pozornost primárně procesům zprostředkovávajícím rozhodování a komunikaci uvnitř

i vně společnosti. Lze uvést například komunikaci mezi jednotlivými odděleními,

s obchodními partnery, či schvalování nového vývoje.

Aby bylo možné dosahovat efektivity všech procesů, tak aby nedocházelo ke:

• zbytečnému zahlcování konkrétního uzlu,

• pomalé distribuci potřebných informací všem zainteresovaným subjektům,

• ztrácení předešlého, ale i aktuálního průběhu (tedy částí, ale i celé historie),

• zamlčování faktů některým uzlům,
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musí být nasazeno dostatečně kvalitní řešení, umožnující co nejpružněji pracovat

s potřebami každého jednotlivého procesu. Vytvořením systému, jenž umožní tvorbu

propracovaných postupů i s řešením jejich konsekvencí a plně automatickým průchodem,

je tak možné minimalizovat celkovou náročnost komunikace při rozhodování. Ta se tak

stává organizovanou, plně synchronní, okamžitou a hlavě úplnou.

V současné době (rok 2021) již nemalá část podniků ví, že bez optimálních procesů

(nejen rozhodovacích) není možné dosahovat ideálních výsledků. Tato práce tak dává

náhled do jedné z možností, jak zvyšovat efektivnost a v patřičné situaci dokonce snížit

dodatečné náklady spojené s návrhem a implementací vlastního proprietárního řešení.

Další motivací, tentokrát silně spojenou s autorem práce, je prohloubení jeho znalostí

návrhu a implementace business informačních systémů.

Rozborem a přímou optimalizací podnikových procesů se dnes zabývá mnoho

odborných prací i článků, nicméně jen málo z nich řeší přímý návrh a implementaci

univerzálního systému, do kterého by bylo možné přesunout notnou část podnikových

procesů, spočívajících v komunikaci, výměně informací a rozhodování.

Cílem této diplomové práce se tak stává vytvoření příjemného a intuitivního webového

prostředí, které bude splňovat požadavky pro obsloužení i komplexních rozhodovacích

procesů. Implementací takového systému do podnikového prostředí by mělo řízenou cestou

dojít k zjednodušení rozhodování a předávání informací při komunikaci, čímž by se zvedla

i její efektivnost.

Každá komunikace, v jejímž závěru je očekáváno patřičné rozhodnutí nad konkrétní

věcí, v sobě skýtá jednotlivé kroky, ve kterých probíhá. Celý informační systém by tak

měl umožňovat separování každého komunikačního procesu na zmíněné kroky. Při každém

z nich musí dojít k delegování akcí pouze na zainteresované subjekty. Tato definice je však

poněkud složitá na pochopení, a proto si žádá obšírnější vysvětlení na drobném příkladu

postupu návrhu designu světlometu pro nový model automobilu:

Hlavní pracovník starající se o celkový design automobilu vytvoří nový rozhodovací

proces a přiloží k němu, ve formě souborů, všechny parametry, které od výsledného

návrhu očekává. Proces následně odešle ke zpracování. Ten bude bezprostředně poté

doručen k vedoucímu pracovníkovi designérské pracovní skupiny, která navrhne nový

světlomet dle dodaných specifikací. Po dokončení vedoucí přiloží veškeré návrhy ke

schvalování a předá rozhodování na další subjekt v pořadí. Tím je opět hlavní designer,
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na kterém nyní je rozhodnutí, zda mu design vyhovuje, či nikoliv. V případě, že ne, bude

návrh připomínkovat a udělí své zamítavé stanovisko. Proces se tím navrátí zpět

k designérské skupině, která design předělá podle přiložených podnětů. V opačném

případě, kdy se mu design líbí, udělí souhlasné stanovisko a proces může být ukončen

jako schválený. Není nutné obšírněji popisovat, co vše se může dále dít.

Z předchozího příkladu je snadno patrné, že dochází k přehlednému a plynulému

delegování akcí právě na subjekty, které jsou na řadě. Každý krok je také

charakterizován patřičnou akcí skupiny uživatelů systému (jeden nebo více), kteří

chronologicky plní předem definovaný komunikační scénář a společně se tak podílí na

finální podobě výstupu.
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1 ALTERNATIVNÍ NÁSTROJE
Na trhu existuje nepřeberné množství alternativních, již hotových, nástrojů, které

umožňují definování podnikového workflow k dosahování procesní optimalizace. V této

kapitole je tedy představeno několik zajímavých nástrojů, které těmto potřebám plně

vyhovují.

1.1 Tallyfy
Velmi zajímavým nástrojem pro automatizaci je nástroj Tallyfy, který obsahuje spoustu

zajímavých funkcí zabalených v ladné a intuitivní grafice (obrázek 1). Při práci

s podnikovými procesy uživatele provede jak tvorbou celé procedury, tak i následně

jejím spuštěním a vyřízením.

Obrázek 1 – Workflow v Tallyfy [2]

Procesy převedené do systému se nazývají procedurami, které tvoří jen část celé

funkcionality. Dále stojí za to uvést například možnost zakládat a řídit úkoly, popřípadě

i publikovat jak interní, tak veřejné formuláře. Samozřejmostí je tvorba šablon

a vestavěný archiv. Každá procedura je tvořena jednotlivými kroky, Tallyfy jim říká

úkoly [2], kdy je možné u každého z nich definovat rozličné a hlavně žádané parametry.
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Není tak žádným překvapením, že je možné úkolu přiřadit jednoho nebo více uživatelů

nebo též definovat jeho termín dokončení.

Co je však na systému zajímavé, je právě jeho možnost nastavovat interní podmínky


[…]


6.6.2 Veřejné rozhraní pro přístup

Na hlavní informační stránce (mimo zabezpečenou část systému) je dostupný formulář,

prostřednictvím kterého si může kdokoliv nechat zobrazit aktuální stav libovolného

veřejného procesu. Tento náhled je možné zobrazit v případě, že dotyčný uživatel zná

unikátní identifikátor ve formátu UUID verze 4.

6.7 Zpracování e-mailů
Automatické zpracování přijatých e-mailů je další z výběru žádaných funkcí. Informační

systém je napojen na e-mailovou schránku, která funguje jako podatelna. Veškeré do

ní doručené e-maily jsou tak v definovaném časovém intervalu automaticky zpracovány

a data vytěžena a následně uložena.

6.7.1 Obsloužení doručených e-mailů

V systému má obsloužení pouze jednoduché rozhraní, které slouží k listování všemi

přijatými a neobslouženými e-maily. Uživateli, který se o toto obsloužení stará, je

umožněn jak náhled na veškerá získaná data (včetně souborů), tak i možnost provádět

jejich korekce. Na závěr může e-mail přiřadit ke konkrétnímu scénáři a spustit jeho

vyřízení.
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6.7.2 Rozhraní pro komunikaci

Pro vytvoření podání stačí z libovolné e-mailové adresy odeslat zprávu (klidně

i s přílohami) na předem definovanou adresu (v případě této práce je to

podatelna@dokflow.eu). Doručený e-mail je zpracován a jeho odesílateli je obratem

zaslána e-mailová notifikační zpráva, ve které je informován o průběhu zpracování.

V této zprávě jsou také přiloženy kompletní pokyny, jak je možné dodatkovat již

vytvořené podání. Aby tak mohl uživatel úspěšně učinit, musí splnit několik podmínek:

1. Tou hlavní, bezpečnostní, je odeslání dodatku z e-mailové adresy, která byla získána

při vytvoření podání. Zpracovávané adresy jsou: adresa odesílatele, vyžádaná adresa

odpovědi a adresy příjemců uvedené ve veřejné kopii (CC). Všechny tyto adresy21

mohou podání bezpečně dodatkovat.

2. Systém nedokáže automaticky rozpoznat, jaká část obsahu je určena jakožto zpráva

dodatku, z toho důvodu je nezbytně nutné před zprávu umístit speciální identifikátor

===MESSAGE=== a za zprávu ===END_MESSAGE===.

3. Současně je nutné, aby měl e-mail s dodatkem ve svém obsahu (avšak mimo

ohraničenou zprávu) uveden i klíč ===KEY===, který jednoznačně identifikuje již

existující podání.

Při splnění všech tří podmínek je umožněno rozšíření existujícího podání. Obsah zprávy

pak může vypadat například následovně:

===MESSAGE===

Moje zpráva přiložená k tomuto e-mailu.

===END_MESSAGE===

===KEY===0C4E2AAA-3CA5-4EF0-B663-4ED3E6EB37C1===EKEY===

Obecně platí, že nejúčinnější cestou, jak podání dodatkovat, je odpověď na systémem

vygenerovaný e-mail, kdy uživatel pouze vykopíruje speciální tag ===MESSAGE===, který

je uveden na konci e-mailu v poznámce a vloží ho nad původní zprávu.

21Povolené adresy k dodatkování podání jsou uvedeny na konci samotného e-mailu.
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ZÁVĚR
V teoretické části práce byly popsány obecné principy fungování podnikových procesů,

které následně stály u vzniku konkrétních požadavků na vývoj v praktické části

popisovaného informačního systému. Ten nese pracovní název DokFlow a slouží pro

modelování a obsluhu podnikových procesů a rozhodovacích postupů.

Hlavním cílem bylo vytvořit systém, který zvládne zpracovat i komplexnější procesy,

jejichž data získá prostřednictvím e-mailové schránky. Tohoto i všech dalších

stanovených cílů bylo úspěšně dosaženo. Systém je tak tvořen jednoduchým

a intuitivním uživatelským rozhraním, které umožňuje procesy separovat na jednotlivé

fáze (kroky). U každé definované fáze je možné deklarovat pravidlo pro schválení

a chování při v případě zamítnutí.

Podstatné je zmínit, že funkce systému byly navíc mírně rozšířeny nad samotný rámec

zadání této práce. Tím se informační systém stal více univerzálním pro business použití.

Každý uživatel tak může vytvářet své vlastní procesy přímo v aplikaci a nemusí spoléhat

pouze na e-mailovou schránku.

Též i já, autor této práce, jsem dosáhl cíle, který jsem si stanovil. Zdokonalil jsem se ve

vývoji webových informačních systémů a rozšířil své obzory o nové užitečné technologie,

které mi v budoucnu usnadní mnoho práce při dalším vývoji webových aplikací.

V budoucnu bych se rád zaměřit na rozvoj funkcí, které by uživatelům poskytly větší

komfort při používání systému. Jednou z takových je možnost kompletního převodu práv

stávajícího uživatele na jiného (u všech probíhajících nebo nadcházejících akcí). Tato

funkce by umožnila jednoduchou cestou řešit změny zaměstnanců na firemních pozicích.

Za dodělání by též stálo automatické pozastavení procesu v případě jeho zamítnutí.

Po detekci takové situace by vyřízení vyčkalo, až patřičná osoba dodá přepracovaná data,

aby mohl proces dále pokračovat. Toto rozšíření vyžaduje značné přepracování algoritmu

řízení průběhu procesu.

Mnoho administrátorů systému by též uvítalo blacklist, popřípadě i whitelist

e-mailových adres odesílatelů zpráv do podatelny. Ten by byl aplikován při

automatickém zpracování doručené korespondence.
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PŘÍLOHA B – CD
K práci je přiložen CD nosič, který obsahuje:

• tuto prací v digitálním formátu,

• zdrojový kód backendové aplikace,

• zdrojový kód frontendové aplikace.
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