Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Bc. Dominik Janák

Název diplomové práce: Optimalizace podnikových procesů

Studijní obor: Informační technologie

Vedoucího práce: Ing. Jaroslav Dvořák

1. Úvod a cíle práce – uplatnění metod, cíle práce

Autor vytvořil systém, webovou aplikaci, která pomáhá uskutečnit myšlenku “Optimalizace podnikových procesů”. Do této optimalizace patří několik oblastí a autor si vybral cestu optimalizace zpracování dat, digitalizace a schvalování.

Autor uplatnil širokou škálu znalostí, které souvisejí s jeho studiem oboru Informační technologie. Analýza potřeb, softwarový design, programování, optimalizace procesů, zpracování dat, ladění software. Autor využil různé nástroje a programovací jazyky – PHP, Symfony, MySQL, API platform, JavaScript apod.

Cíle se skládaly z oblastí:

A. Příprava práce

- Pochopení problematiky podnikových procesů
- Výběr vhodného procesu optimalizace
- Analýza na funkcionality systému
- Návrh systému a datové struktury
- Návrh uživatelského rozhraní
- Schvalovací procesy a automatizace
- Bezpečnost systému

B. Vytvoření systému pro správu elektronické komunikace

- Tvorba architektury
- Programování webové aplikace se napojením na databázi
- Optimalizace systému
- Schvalovací procesy a automatizace
- Testy

Uvedené cíle práce jsou splněny. Systém byl velmi kvalitně vytvořen podle autorova připraveného návrhu.

2. Obsahové zpracování – Co bylo vytvořeno

V diplomové práci jsou zpracovány a popsány všechny důležité oblasti a autor se držel zásadních oblastí, které jsou důležité pro tvorbu informačního či podpůrného systému.

Autor vytvořil webovou aplikaci, která poskytuje přístup k datům a jejich schvalování. Konkrétní oblasti jsou: Zpracování a schvalování přijatých emailů, kdy se vytěžuje příchozí pošta. Zpracování dokumentů, nahrání do systému a jejich schválení. Jsou zde nastaveny z administrátorského rozhraní schvalovací pracovní postupy, které jsou uživatelsky definovatelné. Pracuje se zde i s rolemi uživatelů.

Popsané a zpracované oblasti v DP:

1. Požadavky na funkce – alternativní nástroje, podnikové procesy
2. Technický popis – přehled použitých technologií, analýza struktury řešení
3. Tvorba systému – návrh a implementace funkčního systému

3. Prokázání správnosti

Byl vytvořen funkční systém, který slouží k optimalizaci procesů zpracování dat (email, dokument). Systém byl otestován na úrovních správy, funkcionalit pro uživatele a bezpečnosti.

4. Prokázání správnosti

K formálnímu zpracování nemám výhrad. Zpracováno správně dle struktury a práce je srozumitelná.

5. Kontrola plagiátorství diplomové práce na IS STAG

Míra podobnosti diplomové práce je 96 % z důvodů kontroly zdrojového kódu. Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v plném rozsahu. **Míra plagiátorství u psaného textu není více než 5 %**, u zdrojových souborů je shoda téměř 100 %, což je způsobeno konfiguračními soubory apod.

6. Závěr a dotazy

Systém je funkční a splňuje základní potřeby digitalizace včetně zabezpečení. Výborné je příjemné a srozumitelné uživatelské rozhraní.

Práce je doporučena k obhajobě. Doporučené hodnocení: A

Doporučené otázky k obhajobě:

- Která část vývoje je klíčová pro využití aplikace v praxi?
- Jaká je role Vaší aplikace v podniku?
- Narazil jste během vývoje na limity zvolené technologie?

V Jihlavě dne 6. 9. 2021

Ing. Jaroslav Dvořák _____